a) cod. dominia. b) cod. possessiones. c) cod. aliorum quorumcunque. d) cod. et. e) cod. occupacionibus.
f) cod. am. que. g) cod. abkürzungsgemäß über presentis.

¹ In dem Abdrucke bei Pelzel steht das vollere Datum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo die vicesimo tertio junii regnorum nostrorum etc. Prof. Dr. Karl Menzel hat das anders gefunden; der von ihm in Prag benützte Codex ist gleichwol offenbar derselbe mit dem Pelzel'schen. Wenn wir nun auch auf die urkundliche Jahresangabe verzichten müssen, so ist doch 1398 sehr wahrscheinlich, da in den Artikeln der Kurfürsten nr. 9 art. 3 vom 23 Dec. 1397 diese Sache erwähnt wird, und wir hier oben offenbar die Wirkung dieser Klage vor uns sehen.

- 1398
Spt. 4 26. *P. Bonifacius IX an K. Sigmund von Ungarn: er soll K. Wenzel zum Krönungszug nach Italien bewegen und mitkommen, oder aber, falls dieser sich weigerte oder es verschöbe, doch selbst zu einer Unterredung mit dem Pabst in Kirchensachen kommen. 1398 Sept. 4 Rom.*

Aus Ivog. Biblioth. des Domkapitels cod. cancellaria Wenceslai IV pag. 160-161. Gedruckt Pelzel Wenzel 2 Urk.B. pag. 46-47 nr. 152 ebendaher.

Carissimo in Christo filio Sigismundo Ungarie regi illustri salutem. ab olim licet intra nostre mentis intima tue sinceritatis integritas locum sibi precipue dilectionis invenerit, dilecti tamen filii Johannis de Mila prepositi sancte Marie Erfordensis consiliarii tui, quem ad nos cum tuis credencialibus literis destinasti, disserta relatione comperta, serenitatem tuam nos ut patrem tota mente totisque studiis revereri et hiis, que deo et apostolice sedi grata fore cognoscis, in dies fervidius inherere eaque totis affectibus percontari, profecto dum, qui fuit affectus patris ad filium et in quibus patri filius teneatur, diligenter attendimus et^a videmus inter nos manifeste concurrere, ut in nobis verum patrem agnoscas et nos in te devotissimum filium contemplerur: propterea itaque firmiter teneas, quod te brachiis sincere dilectionis astringimus et veluti sancte matris ecclesie athletam fortissimum ad singula, per que christianitati possit pacis exoptata tranquillitas obvenire, illibate devocionis animum applicantem speciali benevolentia prosequimur^b, dispositi in singulis, que tua honesta vota concernant, paternos favores impendere et in hiis tibi, quantum cum deo poterimus, complacere. sane quia potissimum insidet cordi nostro et circa hoc magnis ex causis indesinenter nostra versatur intentio, ut carissimus in Christo filius noster Wenceslaus Romanorum et Bohemie rex illustris germanus tuus ad Italie partes accedat coronam inibi et alia insignia imperii accepturus, pro tanto prelibatam serenitatem tuam duximus caris affectibus exhortandam, quatenus eundem germanum tuum ad tantum bonum celeritate exequendum sanis tuis consiliis et fraternis exhortationibus excites et inducas et tu cum eo ad easdem partes descendere non graveris, quinimmo ut venias apostolicis precibus exhortamur, et, si forte contingeret, quod tamen non credimus, quod idem Wenceslaus rex hoc, quod, si recte considerat, sui status et honoris cedit ad cumulum^c, facere recusaret seu alias protelaret^d, prelibatam serenitatem tuam rogamus et hortamur in domino, ut tu saltem cum illa principum et aliorum nobilium comitiva, que celsitudinem tuam deceat, itineri te^e accingas ad pretractas partes Italie nostrique presentiam profecturus, notificantes, quod hac de re ad eundem Wenceslaum regem ambasiatam solempnem, que^f ipsum ad id efficaciter excitet et inducat, et, ubi tamen ipse venire ut premittitur recusaret, operetur et oportune labore^g, quod, ut tu venias, assensum prebeat et serenitatem tuam juvet auxiliis consiliis et favoribus opportunis, decrevimus destinare. etenim, filij carissime, etsi solidam et ferventem devocionem tuam claris intueamur obtutibus, quam maxime tamen optamus eandem propriis affari sermonibus et corporeis oculis intneri et cum eadem voce viva conferre super nonnullis apprimis^h concernentibus orthodoxe fidei et totius denique, ut paucis plurima complectamur, christiane religionis augmentum. datum Rome apud sanctum Petrum 2 nonas septembris anno nono.

a) em. cod. b) ergänzt aus Pelzel, im Codex Lücke. c) cod. tumulum. d) cod. procellaret. e) om. cod. f) cod. quum. g) cod. laboretur. h) so nachrach.; auch Pelzel scengetens aprime.

27. K. Sigmund an K. Wenzel, fordert ihn auf ohne Verzug sich zum Kaiser krönen zu lassen. [nach 1398 Sept. 4 ohne Ort¹.] [nach
1398
Spt. 4]

Aus Prag. Biblioth. des Domkapitels cod. H 3 fol. 36^a-37^a, mit der Überschrift Rex Ungariae sollicitat fratrem, ut suscipiat imperiale coronam sine dilatione ampliori.

Gedruckt Palucky Formelbücher 2, 71-72 nr. 65 ebendaher, wrenn auch mit der Angabe f. 35; ein Theil ad aures nostras — aurem credulam accomodet auch Palucky Gesch. v. Böhmen 3, a, 93-94 nt. 109 ebendaher und mit derselben Angabe f. 35.

Serenissime principum et frater honorandissime. nihil ex temporalibus utrique nostrum tantopere animadvertendum esse reor, quam ne imperiale dignitatem tam diu in familia nostra versatam per desidiam nostram amittantur degenerareque a majoribus nostris videamur, qui pro hujus dignitatis adeptione atque retentione tot et tantos labores et periculorum casus proprio proposito^a subire et sponte voluerunt, adeo ut jam non magis in familiam nostram translatum imperium quam sibi dedicatum videatur. haec autem, carissime frater, non ab re loquimur. ad aures namque nostras veridica nuper insinuatione pervenit et ad vestras quoque pervenisse non ambigo, Anglorum regem quibusdam subterraneis ut ita dixerim viis ad hoc fastigium aspirare multosque sibi ad hoc complices ascivisse^b, quorum nonnulli sub spe fallendi vobis forte suadere molliuntur nihil de imperio agi. videte, principum maxime, ad quem ex beneficio paterno hujuscemodi rei cura principaliter spectat, ne aliquando^c in diebus nostris hoc possit accidere ut imperium ex nostra in alienam familiam transferatur. credo piissimae memoriae genitorem nostrum nullum in hac vita diem feliciorum laetiorumque vidisse, quam cum Romani diadema regni imperatoriae dignitatis subsecuturam praesagium capiti vestro vidit imponi, sperans sub hac lege caesareum sceptrum in posteritatem suam tamquam hereditarium permansurum. tempus exigit, ut regio nomine deposito vobis imperatoris omnium maximum vendicetis et imperialis apicis spem cunctis extraneis adimatis. omnia, uti videre^d video, parata et prompta sunt. habetis gratiam qualem nemo unquam majorum nostrorum habere potuit, Romanum scilicet pontificem ad omnia vota vestra propitium et paratum, ni^e per callidissimos et dolosos Etruriae populos Alpesque indomitas transire expediat, Mediolanum usque venire et ibidem sacro vertici vestro universalis monarchiae decus imponere. habetis illustrem et potentissimum principem duce[m] Mediolani fidelem et subditum vestrum ad haec omnia peragenda coadjutorem, veluti strenuus miles Georgius de Caballis majestati vestrae familiarissimus pro parte ipsius ducis seriosa legatione nobis nuper exposuit et dominus et miles vester egregius nostris auribus patefecit. utimini fortunae beneficio, quae, si a primo negligitur, difficile postea, cum post sit calva, recuperatur, et pro decore majestatis vestrae pro debito pro augmento pro exaltatione domus nostrae pro aemulorum confusione ad hanc sumendam dignitatem omnibus postpositis aliis sine cunctatione properate. oro obsecro suadeo, ne oblatam vobis divinitus tam felicem occasionem per incuriam cum celsitudinis vestrae pudore et generis nostri confusione perdati. nihil enim honoris vel augmenti personae vestrae potest evenire cujus et ipse non sim particeps, nihil e contra dedecoris vel pudoris. quamobrem, si quid ad haec mea possibilitas valet, me semper animo et corpore viribusque totis more boni fratris paratissimum, quando et quotiescumque

a) cod. propria, om. proposito, dieß oder vententia oder ähnliches ist zu ergänzen. b) cod. am Rand von anderer Hand adjunxime. c) cod. si quando statt aliquando. d) sic; em. videns? oder videre videt? e) cod. ne.

¹ Von Palucky Gesch. von Böhmen 3, a, 93 wird angenommen, der Brief sei gegen Ende des J. 1395 geschrieben, er passe vollkommen zu den im Febr. 1394 festgesetzten Plänen. Ich kann darin nichts zwingendes finden. Es steht uns frei, im oben-

stehenden Schreiben eine Folge der Aufforderung zu sehen, welche P. Bonif. IX an K. Sigmund am 4 Sept. 1398 erlassen hat; dann würde dasselbe erst nach diesem Datum verfasst sein.

[nach
1396
Spt. 4]

volueritis, inuenietis. testis est enim secretorum omnium conditor deus, quod exaltationem
vestram tamquam propriam optavi opto et optabo, donec in me ullae vitalis aerae
reliquiae supererunt, licet obtractatores multi malignando studio inter nos dissensionis
odiaque seminare satagentes vobis aliter esse perswaserunt, quorum nugis^a, carissime
frater, quaeso ne de cetero serenitas vestra aurem credulam accomodet. idem quoque
mihi facere proposui; quinimo me vobis verum sincerum et bonum fratrem esse suadete,
in quem numquam quidquam nisi fraternum inuenietis, uti procul dubio videbitis
operis per effectum.

1396
Okt. 16

28. K. Wenzel an K. Karl VI von Frankreich, will noch vor Weihnachten eine große
Fürstenzusammenkunft zu Breslau halten und dann wegen der Kirchen-Sache wider
schreiben¹. 1398 Okt. 16 Bürglitz.

U aus Urstiusus Germ. hist. illustr. 2, 180 ohne Quellen-Angabe.

B coll. Bzovius ann. 1398. 5 ohne Quellen-Angabe, nach Spondanus h. a. § 8 ex cod. Vatic.
rer. Bzov. hoc. an.; die Namen ausgeschrieben.

coll. Goldast coll. const. imp. 1, 378 und 4, 1, 139, wol beidemal aus U.

Serenissimo principi domino Karolo regi Francorum illustri consanguineo carissimo
Wenceslaus dei gratia^b Romanorum rex^c salutem et fraternae dilectionis mutuum in-
crementum^d. serenissime princeps, consanguinee carissime. venientibus ad nos proxime
honorabilibus ambasiatoribus vestris in facto sanctae matris ecclesiae hucusque misera-
biliter lanatae, deliberavimus ad serenitatem nostram serenissimos principes et dominos,
Sigismundum regem Ungariae fratrem nostrum carissimum, ac Wladislaum regem
Poloniae, marchiones Moraviae patruos nostros carissimos, ac duces Poloniae, item
duces Silesiae^e nostro regno Bohemiae subjectos, aliosque nostros imperii sacri regniue
Bohemiae principes ecclesiasticos et seculares praelatos et nobiles, addere. verum
dictorum regum imminens necessitas et occupatio grandis natalium sedium eorum ad-
ventum ad nos quanquam nobis inuitis pertraxit^f. veruntamen cum eisdem regibus et
principibus tali sumus intentione concordēs, quod ulteriori mora postposita apud nos
in civitate nostra Vratislavia¹ intra festum natalis domini debebunt finaliter convenire.
quibus auspice deo nobiscum convenientibus ipsorumque consilio in facto sanctae matris
ecclesiae et signanter super via cessionis sicut expedit communicato, serenitati vestrae
in huiusmodi facto per ambasiatores nostros solennes finale responsum volumus destinare;
praesertim cum etiam a domino nostro apostolico domino Bonifacio de intentione et
desiderio vestro nondum obtinemus responsum. ideoque eandem serenitatem vestram
studiosius exoramus, quatenus vestra dilectio serenitati nostrae regiae non imputet,
quod hucusque vobis absque consilio^g dictorum regum et principum, quorum in hac
parte res agit quorumque consilia vitare non possumus ne videantur esse contenti
(quodque omnes tangit debet ab omnibus approbari², et quod a pluribus quaeritur
facilius invenitur³), responsum non valuimus^h exhibere, singularis in eo vobis amoris

1398
Dec. 25

a) cod. magis, Palachy nugis. b) U hat D.C. et. D.G. welches B gibt. c) Goldast 1, 378 Wenceslaus d. g. R. r.
semper augustus et rex Bohemiae ac Poloniae etc. serenissimus p. d. K. r. F. l. c. c. wol nach Goldasts Belieben.
d) UB Überschrifts-Alines. e) add. B. f) E retraxit, Goldast 1, 378 protraxit. g) om. UB und Goldast
1, 378 und 4, 1, 139. h) Goldast 1, 378 voluimus.

¹ Bzovius 1398. 6 will die Möglichkeit offen lassen,
daß bei der in diesem Jahr zwischen Sigismund und
dem Polen Wladislaw, freilich nicht in Breslau

sondern in Krakau, stattgehabten Zusammenkunft
auch Wenzel sich eingefunden habe.

² Nach Goldast: c. 29 ext. de regul. jur. lib. 6. 45

³ Nach Goldast: ex b. Gregorii moralib.

gaudium ostensuri. si enim a dictis regibus, quorum hucusque adventum confecti taedio praestolati sumus, responsum et consilium participassemus, dudum dilectioni vestrae responsum debitum dedissemus. datum in Burgelins die sexta decima mensis octobris anno etc. 1398.

1398
Okt. 16

- 5 29. K. Wenzel an K. Karl VI von Frankreich, will, nachdem die größere Fürstenzusammenkunft in Breslau auf Weihnachten 1398 durch seine Krankheit vereitelt worden, einen Tag mit den Kurfürsten und Fürsten des Reichs in Sachen der Kirche halten. [1399 zw. Apr. 16 und Sept. 1.]¹

[1399
zw.
Apr. 16
und
Sept. 1]

- A aus Prag. Biblioth. des Domkap. Cancellaria regis Wenceslai IV pag. 299 cöp. coerr. mit der Überschrift Rex Romanorum regi Francie de unioqe ecclesie sancte etc., unausgeschriebenes beim Abdruck in Kursive ergänzt.
- B coll. Pelzel Wenzel 2 Urk.B. pag. 47-48 nr. 153 ex cancellaria r. Wenceslai IV p. 299, also aus A, doch mit Veränderungen und Auslassungen, hat wol den cod. von C mit vorgehabt; ohne die Überschrift.
- 15 C coll. Palucky Formelbücher 2, 90 nr. 92 aus cod. Trebon. (Wittingau) C3 summa cancellariae regis Bohemiae f. 92 aus 15 Jahrh. in., Überschrift wie in A ohne das etc.

Serenissimo principi domino Karolo regi Francie illustri fratri nostro carissimo Wenceslaus dei gratia Romanorum rex et semper augustus^a salutem et amoris nutui continuum incrementum. serenissime princeps, frater carissime. dudum deliberaverat nostra serenitas serenissimos principes dominos Sigismundum Ungarie etc. fratrem nostrum carissimum et Wladislaum Polonie reges et illustres marchiones Moravie patruos nostros et etiam Polonie duces aliosque principes plurimos imperio sacro Romano et corone regni Bohemie subjectos super festo natalis domini preterito versus Wratislaviam convocare^b, super materia sancte matris ecclesie cum eisdem ad expeditionem celerem tractaturus^c. verum altissimi clementia, cujus potestati cuncta deserviunt, que et ipse in statera sue continet^d voluntatis, personam nostram regiam tam adversa^e visitavit valetudine^f, quod ad^g dictum diem et locum non valebamus venire^h. verum nobis auspice domino sanitati pristinae per omnia restitutis, sicut etiam iocunditatis et incolumitatis vestre successus alacri mente crebrius delectamurⁱ audire^h, una cum serenissimo principe domino Sigismundo fratre nostro predicto, cum quo in unanimitate et caritatis vinculo plena sumus affectione concordem, proxime in civitate Praga personaliter volumus convenire, sicut etiam huiusmodi legationis initium¹ illustris Johannes burgravius Norimbergensis^k princeps et sororius noster carissimus noviter ad notitiam nostram deduxit. quem etiam burgraviam ad dictum regem Ungarie vice versa transmisimus⁴ pro dicto rege Ungarie ad nos Pragam sine dilatione qualibet deducendo. quo, sicut sumus prorsus indubii, aput nos celeriter constituto, una cum